SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Proposituras: Projeto de Lei Ordinária

Autoria: Parlamentar

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 21 de março de 2023 foi publicado no Diário

do Poder Legislativo nº 8.508, na data de  21 de março de 2023 com o seguinte Projeto

de Lei Ordinária:

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA NºS:

• 128/2023 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Dispõe sobre a

instituição do Projeto “Oficina dos Saberes” na rede pública de ensino do Estado

da Paraíba e dá outras providências.

• 129/2023 – DO DEPUTADO JÚNIOR ARAÚJO – Dispõe sobre inclusão de

cláusula de sustentabilidade nos editais, propostas e contratos de locação de imóvel

celebrados pelos órgãos e entidades do âmbito do Poder Público do Estado da

Paraíba.

• 130/2023 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Institui a Semana da

Cidadania com palestras sobre cidadania, educação financeira e Código de Defesa

do Consumidor nas escolas públicas do Estado da Paraíba.

• 131/2023 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Classifica Pitimbu

como Município de Interesse Turístico.

• 132/2023 – DO DEPUTADO BRANCO MENDES – Dispõe sobre a

obrigatoriedade de reserva de assentos próximos para crianças e seus responsáveis

nos transportes públicos intermunicipais, no estado da Paraíba, e dá outras

providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

• 133/2023 – DO DEPUTADO GEORGE MORAIS – Isenção de Imposto sobre

Circulação de Mercadorias e Serviços - ICMS sobre a aquisição de equipamentos e

máquinas movidas total ou parcialmente por Gás Natural.

• 134/2023 – DO DEPUTADO GEORGE MORAIS – Dispõe sobre o combate ao

comércio ilegal de madeiras e seus derivados no Estado e dá outras providências.

• 135/2023 – DO DEPUTADO GEORGE MORAIS – Dispõe sobre a

obrigatoriedade de sinalização de piso tátil, nos acessos externos e dependências,

dos órgãos públicos estaduais, com acessibilidade às pessoas com deficiência

visual.

• 136/2023 – DO DEPUTADO GEORGE MORAIS – Institui a obrigatoriedade

das empresas de centrais de atendimento telefônico “call centers”, serviços de

atendimento ao cliente “SAC” e congêneres a disponibilizarem método de

atendimento de chamada de vídeo para pessoas surdas, no âmbito do Estado da

Paraíba.

• 137/2023 – DO DEPUTADO JUTAY MENESES – Regulamenta o artigo 43, §

2º, do Código de Defesa do Consumidor instituindo a comunicação por meio

eletrônico.

• 138/2023 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Concede o Título de

Cidadão Paraibano ao Exmº. Sr. General de Exército Richard Fernandez Nunes,

pelos relevantes serviços prestados ao Estado da Paraíba.

• 139/2023 – DO DEPUTADO CHICO MENDES – Institui a Política Estadual de

Valorização da Mulher no Campo e dá outras providências.

• 140/2023 – DO DEPUTADO GILBERTINHO – Declara o novenário de Nossa

Senhora da Conceição, situado no município de Santa Cruz, como patrimônio

cultural e imaterial do Estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

• 141/2023 – DO DEPUTADO TIÃO GOMES – Denomina de Dr. Manoel Júnior

o novo Centro de Equitação, construído no Centro de Equoterapia da Polícia

Militar, no bairro do Cristo Redentor, em João Pessoa.

• 142/2023 – DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Institui a Semana

Estadual de Informação e Conscientização sobre os Transtornos de Aprendizagem

no âmbito do Estado da Paraíba.

• 143/2023 – DO GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA – Institui a

Política Estadual de Aquisição de Alimentos e Compras Governamentais da

Agricultura Familiar (PEACAF-PB) e o Programa Estadual de Aquisição de

Alimentos e Compras Governamentais da Agricultura Familiar (PROCAF).

• 144/2023 – DO GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA – Institui a

Política Estadual de Agrobiodiversidade e de Sementes, Cultivares e Mudas

Crioulas (PEABIO) e o Programa Estadual de Agrobiodiversidade e de Sementes,

Cultivares Mudas Crioulas - (PROABIO) no Estado da Paraíba, e dá outras

providências

• 145/2023 – DO DEPUTADO TANILSON SOARES – Cria a Delegacia

Eletrônica de Proteção Animal – DEPA – no Estado, e dá outras providências.

• 146/2023 – DO DEPUTADO TANILSON SOARES – Cria o Dossiê Mulher Sem

Violência no Estado da Paraíba na forma que especifica, e dá outras providências.

• 147/2023 – DO DEPUTADO TANILSON SOARES – Institui a Rede Estadual

de Acolhida e Proteção às crianças órfãs do feminicídio e vítimas de violência

doméstica, no Estado da Paraíba, e dá outras providências.

• 148/2023 – DO DEPUTADO TANILSON SOARES – Declara como Bem

Cultural e Imaterial do Estado da Paraíba a Rota Cultural Raízes do Brejo, e dá

outras providências.

• 149/2023 – DO DEPUTADO CHICO MENDES – Dispõe sobre a concessão do

Título de Cidadão Paraibano ao Advogado Dr. José Eduardo Martins Cardozo,

pelos relevantes serviços prestados ao estado da paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

• 150/2023 – DA DEPUTADA FRANCISCA MOTTA – Dispõe sobre a

institucionalização de programa de capacitação profissional e geração de rendas

para mulheres vítimas de violência doméstica no Estado da Paraíba, e dá outras

providências.

• 151/2023 – DA DEPUTADA FRANCISCA MOTTA – Dispõe sobre a vedação

da exposição e comercialização de produtos similares juntos aos originais nos

estabelecimentos comerciais e industriais no Estado da Paraíba, e dá outras

providências.

• 152/2023 – DA DEPUTADA FRANCISCA MOTTA – Dispõe sobre a

institucionalização do Programa de Conscientização e Prevenção ao Etarismo no

Estado da Paraíba, e dá outras providências.

• 153/2023 – DO DEPUTADO LUCIANO CARTAXO – Proíbe, no Estado da

Paraíba, que os consumidores sejam cobrados com base em estimativa e/ou média

de consumo anterior, que seja cobrada taxa mínima e estabelece a obrigatoriedade

da medição e comprovação do efetivo consumo para efeito de cobrança.

• 154/2023 – DO DEPUTADO TOVAR CORREIA LIMA – Desvincula

cobranças por parte do Detran- PB oriundas de multas de trânsito e outras receitas

do licenciamento de veículo.

João Pessoa, 22 de março 2023.